
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 

PROV. DI MACERATA 
Comune decorato di croce al valor militare 

  

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERA NUMERO 20 Del 28-07-21 
 

 

OGGETTO Piano di dimensionamento della rete scolastica locale - Approvazione. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio, 

 alle ore 18:00, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 

con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 

convocazione, che è stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 

eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  26.05.2019   in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

 

FELICIOTTI GIUSEPPINA P MERCORELLI 

ANTONELLA 

P 

OTTAVI GIAMMARIO P PAZZELLI MORGAN P 

MAURIZI ORELIA P DE SANTIS PIERPAOLO A 

MICUCCI ERMANNO P CAROLI' MARIA 

ROBERTA 

A 

CUTRINI MARCO P SALAMANCA CINZIA A 

QUINTILI SIMONE P   

 

 

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. FELICIOTTI GIUSEPPINA 

PRESIDENTE 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori : 

 

CUTRINI MARCO 

MERCORELLI ANTONELLA 

PAZZELLI MORGAN 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO che: 

­ l’art. 138 del D.Lgs. 112/1998, ferma restando la competenza dello Stato per quanto 

riguarda la definizione dei criteri e dei parametri per l’organizzazione della rete 

scolastica, ha delegato alla Regione la funzione di programmazione dell’offerta 

formativa integrata tra istruzione e formazione professionale e di pianificazione della 

rete scolastica sulla base dei piani provinciali e nei limiti delle risorse umane e 

finanziarie disponibili; 

­ l’art. 139 del D.Lgs. 112/1998 ha attribuito agli Enti Locali la competenza relativa 

all’istituzione, aggregazione fusione e soppressione di scuole in attuazione degli 

strumenti di programmazione e redazione dei piani di organizzazione della rete delle 

istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione n. 102 approvata dall'Assemblea legislativa 

regionale nella seduta del 15/10/2019 contenente "Linee guida per la programmazione 

della rete scolastica e dell’offerta formativa per il triennio 2020/2023. Decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 112"; 

VISTA la nota pervenuta al prot. dell'Ente n. 3149 del 11/06/2021 con la quale la 

Provincia di Macerata invitava l'Amministrazione Comunale a formulare proposte per 

la programmazione della Rete Scolastica provinciale per l'a.s. 2022/2023 ai sensi del 

d.lgs. 31 marzo, n. 112; 

RILEVATO che nella medesima nota si invitano le Amministrazioni ad approvare 

eventuali modifiche dei punti di erogazione del servizio scolastico (cd. 

"dimensionamento") con atto deliberativo consiliare; 

CONSIDERATO che la rete scolastica Comune di Cessapalombo si compone 

attualmente di: 

Codice 
Istituto 

Denominazione 
Autonomia 

Sede Autonomia Ordine Scuola Codice Plesso Denominazione Plesso 

 MCIC80300A 
IC S. DE 

MAGISTRIS 
CALDAROLA 

Infanzia  MCAA80304A V.le Della Repubblica 

Primaria  MCEE80305L V.le Della Repubblica 

   

 

CONSIDERATO che siffatta organizzazione negli ultimi anni, anche a seguito dei 

tragici eventi sismici del 2016 che hanno duramente colpito il territorio, ha mostrato 

delle disfunzioni, essenzialmente connesse al drastico calo delle iscrizioni presso la 

scuola dell'Infanzia e la scuola Primaria; 

RILEVATO che tra le disfunzioni emerse vi è la necessità di istituire c.d. "pluriclassi", 

nonché la realistica preoccupazione di veder scomparire del tutto dal territorio le 

istituzioni scolastiche; 

RILEVATO che tale problematica interessa anche altre realtà del territorio, ed in 

particolare il limitrofo Comune di Camporotondo di Fiastrone; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

DATO ATTO a tal riguardo che è stato avviato un percorso con il Comune di 

Camporotondo di Fiastrone, il quale intende avviare un serio confronto istituzionale e 

politico che sia orientato a definire un’offerta formativa territoriale maggiormente 

rispondente alle esigenze dell’utenza e che consenta di dare massima attrattività ai 

plessi dei tre comuni, in riferimento ai principi di sostenibilità, partecipazione, 

integrazione e creatività; 

DATO ATTO che, 

- all’incontro del 22.06.2021, con riferimento all’anno scolastico 2021/2022, tra i 

rispettivi Sindaci è stata approvata una proposta di sperimentazione dell’organizzazione 

didattica nelle Scuole dei Comuni di Camporotondo di Fiastrone e Cessapalombo, 

altresì approvata dal Collegio dei Docenti dell’I.C. S. De Magistris in data 29.06.2021, 

il cui testo integralmente e fedelmente di seguito si riporta: 

“1. le sezioni della scuola dell’infanzia dei Comuni di Camporotondo e 

Cessapalombo saranno collocate nel plesso scolastico di Cessapalombo con 

funzionamento a tempo pieno per 5 giorni alla settimana; 

2. le classi della scuola primaria dei Comuni di Camporotondo di F.ne e 

Cessapalombo saranno collocate nel plesso scolastico di Camporotondo di 

F.ne; 

3. in collaborazione con le due Amministrazioni Comunali sarà garantito un 

servizio integrato scolastico ed educativo equivalente a quello del tempo pieno 

anche per la scuola primaria; 

4. il monitoraggio della sperimentazione consentirà di valutare l’opportunità di 

stabilizzare la nuova organizzazione da parte dell’USR Marche e degli Enti 

locali competenti in materia di definizione della rete scolastica provinciale e 

regionale.” 

- tale sperimentazione, se valutata positivamente, diventerà definitiva a decorrere 

dall’a.s. 2022/2023 e il c.d. "dimensionamento" della rete scolastica avrà la seguente 

configurazione: 

 

Codice 
Istituto 

Denominazione 
Autonomia 

Sede Autonomia Ordine Scuola Codice Plesso 
MODIFICHE 

PROGRAMMATE 

 MCIC80300A 
IC S. DE 

MAGISTRIS 
 CALDAROLA 

Infanzia  MCAA80304A MANTENIMENTO 

Primaria  MCEE80305L SOPPRESSIONE 

   

 

DATO ATTO che tale programmazione si coordina con quella del limitrofo Comune di 

Camporotondo di Fiastrone, il quale programma di mantenere la scuola dell'infanzia 

presente nel proprio territorio e di sopprimere la Scuola primaria; 

 

CONSIDERATO che tale atto di programmazione è stato condiviso e concertato sia con 

le famiglie interessate da tali modifiche, sia in generale con la popolazione, oltre che 

con l'istituto scolastico, attraverso incontri pubblici organizzati dal Comune, che hanno 

visto una buona partecipazione e un sostanziale accordo della popolazione con siffatta 

configurazione; 

 

CONSIDERATA la competenza del Consiglio Comunale in merito, trattandosi di atto 

di programmazione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

VISTI i pareri favorevoli assunti ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267;  

Udita la discussione,  

Con la seguente votazione: 

Presenti: 8 

Astenuti: 0 

Votanti: 8 

Voti favorevoli: 8 

Voti contrari: 0 

Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato;  

2. di DARE ATTO che l'attuale configurazione della rete scolastica nel Comune di 

Cessapalombo è la seguente: 

Codice 
Istituto 

Denominazione 
Autonomia 

Sede Autonomia Ordine Scuola Codice Plesso Denominazione Plesso 

 MCIC80300A 
IC S. DE 

MAGISTRIS 
CALDAROLA 

Infanzia  MCAA80304A V.le Della Repubblica 

Primaria  MCEE80305L V.le Della Repubblica 

   

 

3. di DARE ATTO del percorso avviato in sinergia con il limitrofo Comune di 

Camporotondo di Fiastrone per la riqualificazione dell'offerta formativa nel territorio, 

anche alla luce delle difficoltà connesse all'emergenza sismica; 

4. di APPROVARE la proposta di deliberazione afferente la sperimentazione 

dell’organizzazione didattica nelle Scuole dei Comuni di Camporotondo di Fiastrone e 

Cessapalombo per l’a.s. 2021/2022, sperimentazione che, se valutata positivamente, 

diventerà definitiva a decorrere dall’a.s. 2022/2023; 

5. di DARE ATTO che il c.d. "dimensionamento" della rete scolastica, in caso di esito 

positivo, a partire dall’a.s. 2022/2023 avrà la seguente configurazione: 

Codice 
Istituto 

Denominazione 
Autonomia 

Sede Autonomia Ordine Scuola Codice Plesso 
MODIFICHE 

PROGRAMMATE 

 MCIC80300A IC S. DE  CALDAROLA Infanzia  MCAA80304A MANTENIMENTO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

MAGISTRIS 
Primaria  MCEE80305L SOPPRESSIONE 

   

 

6. di DARE ATTO della concertazione avvenuta con la popolazione e con l'istituto 

scolastico, con una condivisione della programmazione; 

7. di DARE ATTO che tale dimensionamento si coordina con quella del limitrofo 

Comune di Camporotondo di Fiastrone; 

8. di TRASMETTERE il presente provvedimento alla Provincia di Macerata per i 

conseguenti atti di competenza. 

Indi, stante l’urgenza, con separata votazione resa ai sensi del 4° comma, dell’art. 134, 

del D.Lgs. n. 267/2000, che ha dato il seguente risultato:  

Presenti: 8 

Astenuti: 0 

Votanti: 8 

Voti favorevoli: 8 

Voti contrari: 0 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Piano di dimensionamento della rete scolastica locale - 

Approvazione. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to FELICIOTTI 

GIUSEPPINA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

-  Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio telematico sul 

sito ufficiale del comune (www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 29-07-2021   

 

   Cessapalombo li  29-07-2021                                          Il Responsabile dell’Ufficio 

             F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è 

divenuta esecutiva: 

-   [] il 28-07-2021 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo , li 29-07-2021 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

